ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

PROJETO DE LEI N.º ___________/2025

RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA
ESTADUAL O INSTITUTO HISTÕRICO DE
CAMPINA GRANDE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Assembleia Legislativa da Paraíba decreta:

Art. 1º - fica reconhecido de utilidade pública estadual, o "Instituto Histõrico de
Campina Grande".

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 02 de Julho de 2025.

Atenciosamente,

4.670

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

 O presente Projeto de Lei tem por objetivo reconhecer como de utilidade pública

estadual o Instituto Histórico de Campina Grande (IHCG), uma das mais respeitadas

instituições culturais do estado da Paraíba, que desde sua fundação, em 24 de janeiro de

1948, vem exercendo papel essencial na preservação, estudo e divulgação da história, da

memória e da identidade cultural do município de Campina Grande e da região agreste

paraibana.

Criado sob a liderança do então prefeito Elpídio de Almeida, que foi também seu

primeiro presidente, o Instituto nasceu com a missão de preservar os monumentos

históricos, levantar e registrar a história e a geografia locais, e criar um Museu Histórico

para o município — propósitos estes já previstos em seus estatutos iniciais e que seguem

como norte até os dias atuais. Como símbolo desse compromisso com a memória e com a

valorização cultural, o IHCG foi o segundo Instituto Histórico criado no estado da Paraíba

e um dos primeiros no Brasil com caráter municipal.

Desde sua origem, o Instituto contou com a participação de figuras ilustres, como

João Tavares, Epaminondas Câmara, William Tejo, Hortêncio Ribeiro, Abdísio Prazeres,

Leônia Leão, entre muitos outros nomes de destaque. Intelectuais, memorialistas,

escritores e gestores públicos fizeram do Instituto um espaço de referência para a história

campinense. O corpo de sócios sempre foi composto por voluntários com relevantes

serviços prestados à cultura e à preservação da memória local, o que confere ao IHCG um

caráter profundamente cívico, educacional e social.

Ao longo de sua história, o Instituto enfrentou desafios e períodos de recesso, mas

nunca perdeu sua essência nem seu valor para a cidade. Sua atuação constante em

campanhas de valorização do patrimônio histórico, realização de palestras, publicações

de livros e artigos, promoção de eventos culturais e projetos pedagógicos demonstra o

quanto o IHCG é fundamental para a vida intelectual e cultural da Paraíba.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

A quarta refundação da entidade, iniciada em 19 de abril de 2012, marca um novo

capítulo de reconstrução institucional, liderado por Ida Steinmüller, presidente de honra,

e Vanderley de Brito, atual presidente. Essa nova fase trouxe vigor renovado,

reestruturação administrativa, modernização das atividades e reaproximação com a

comunidade, especialmente com as novas gerações de estudantes, pesquisadores e

memorialistas.

O trabalho de Ida e Vanderley merece destaque especial nesta justificativa. De

forma voluntária e incansável, ambos foram responsáveis por resgatar o IHCG de um

período de esvaziamento, reorganizando sua estrutura, ampliando sua atuação e

restabelecendo seu prestígio. Graças a essa gestão proativa, a instituição ganhou novo

fôlego e vive, hoje, a fase mais produtiva de sua história. São mais de 13 anos de atividades

contínuas, com ações de incentivo à pesquisa, participação em colóquios, oficinas,

palestras, exposições, além da produção de conteúdos históricos por meio de redes

sociais, entrevistas e publicações em diversos meios de comunicação.

Um dos marcos mais simbólicos desta nova fase é a conquista da nova sede

definitiva, localizada no antigo Palácio da Municipalidade, na principal rua do centro de

Campina Grande. O edifício histórico, que já abrigava o Instituto em suas origens, volta

agora a ser sua casa oficial, abrigando as diversas instalações do IHCG:

– Centro de Documentação e Arquivo, com acervos manuscritos, audiovisuais,

fotográficos, mapoteca e hemeroteca;

– Biblioteca especializada, com seções de livros raros, cordelteca e obras de autores

campinenses;

– Salão Nobre e Auditório, espaços destinados a eventos, reuniões e atividades

institucionais;

– Memorial Elpídio de Almeida, com acervo museológico pertencente ao patrono-mor da

entidade.

Além de tudo isso, o Instituto se afirma como uma Casa de Memória viva e ativa,

aberta ao público, com acesso democrático ao seu acervo e atividades. Atua em rede com

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

escolas, universidades, instituições culturais e educacionais, formando gerações mais

conscientes de seu papel na preservação do patrimônio cultural da cidade.

O reconhecimento de utilidade pública estadual é, portanto, mais do que uma

honraria: trata-se de uma medida de justiça institucional, que permite ao IHCG ampliar

seu alcance, celebrar convênios, firmar parcerias, acessar recursos públicos e consolidar

ainda mais sua presença no cenário cultural da Paraíba.

A história de Campina Grande se escreve nas páginas do IHCG, nos discursos de

seus membros, na memória coletiva preservada em seus arquivos e na paixão com que

seus voluntários mantêm viva a chama da identidade local. Reconhecer essa instituição

como de utilidade pública estadual é reconhecer que o povo que valoriza sua história é o

mesmo que constrói um futuro mais justo, consciente e democrático.

Sala de Sessões, aos 02 de Julho de 2025.

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16